СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е
Двадцать третья сессия                                                             № 222
пятого созыва                                                                              18 мая 2011 года
Об утверждении Правил использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
гражданами для личных и бытовых нужд
В соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, п. 28 ч. 1 статьи 15  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 27 ч. 2 статьи 7 Устава муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
Собрание депутатов муниципального образования
 «Новоторъяльский муниципальный район»
Р Е Ш А Е Т:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», гражданами для личных и бытовых нужд.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по экономическим вопросам, промышленности, сельскому хозяйству и обслуживанию населения
(председатель Домрачев Н.А.).

Глава муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

    В. Шабалин

	Утверждены

решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район»
от 18 мая 2011 № __

Правила

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,  гражданами для личных и бытовых нужд
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской  Федерации,   п.28 ч.1  статьи  15   Федерального    закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

1.2. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые к забору (изъятию) воды гражданами для личных и бытовых нужд, купанию людей, отдыху, туризму, спорту, водопоя и обязательны для населения и организаций всех форм собственности на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

1.3. Использование водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации и федеральными законами.
1.4. Использование водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл, утвержденными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года № 194.
1.5. При использовании водных объектов общего пользования устанавливаются следующие запреты, определенные СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»:

- мойка автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах и на их берегах;

- загрязнение и засорение водоемов и береговой полосы, размещение твердых и жидких бытовых отходов, мусора;

- совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде.

1.6. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе Водным кодексом Российской Федерации, законодательством об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающим, в частности, соответствующие режимы особой охраны для водных объектов:

- отнесённых к особо охраняемым водным объектам;

- входящих в состав особо охраняемых природных территорий;

- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов-источников питьевого водоснабжения;

- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;

- содержащих природные лечебные ресурсы;

- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в границах зон округа их санитарной охраны.

1.7. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
2. Полномочия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
2.1. К полномочиям Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» относятся:

2.1.1. Установление в соответствии с действующим законодательством запрета:

- на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

- на купание;

- на использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;

-на водопой скота;

- на проезд (проход) по льду;

- иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл.

2.1.2. Установление сроков окончания навигации для маломерных судов.
2.1.3. Доведение до населения информации об установленных местах массового отдыха населения на водных объектах, ледовых автогужевых переправ и пеших переходов по льду.

3. Требования к водозабору гражданами для личных и бытовых нужд
3.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством.

3.2. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:

- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

- причинения вреда окружающей среде;

- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

3.2.1. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется органами местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии с федеральными законами.

3.2.2. Ограничение водопользования устанавливается муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» или решением суда.

3.3. Запрещается забор воды для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными в количестве, оказывающем негативное воздействие на водный объект, в соответствии с действующим законодательством.

4. Места, отведенные для купания
4.1. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл, утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 24 августа 2009 года №194.

4.2. В соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» к зонам для купания людей устанавливаются следующие требования:

- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.).

4.3. На территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» запрещено купание в необорудованных местах для купания.
5. Требования к выбору мест для водопоя
сельскохозяйственных животных
5.1. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от зон отдыха и купания людей.

5.2. Запрещается устраивать водопой и купание сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей.
6. Оповещение населения и органов местного самоуправления
6.1. Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещении население оповещается через средства массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, иными способами.

6.2. Об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», собственники, водопользователи водных объектов обязаны незамедлительно информировать органы местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
7. Ответственность за нарушение условий общего водопользования
7.1 Виновные в нарушении установленных условий общего водопользования несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.